ご 案 内

拝啓 患者の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、当会は平成１２年よりＩＣＤ患者・家族と医師、医療関係者、ＩＣＤ医療機器メーカー等の支援を受け、任意団体として

京都にて発足し、毎年勉強会、交流会を開催してきました。平成１７年４月にはＮＰＯ法人として患者・家族、一般市民の方々

へも勉強会やＡＥＤ心肺蘇生実技講習会を開催し、ＩＣＤ患者・家族の思いの共有を通じて術後の精神的ケア、情報交換、心臓

突然死の予防の一役を担えればと願い、ＩＣＤ患者が運営し、活動の範囲を全国に広げることにいたしました。

本年創立１５周年を迎えるにあたり、当会の指針のひとつであります地域差を出来るだけなくし、ＩＣＤ患者・家族の「思いと

知識の共有」を築き、ＩＣＤ患者のおかれている環境が少しでも良くなることを願い、東日本ブロックにて当会の活動に日頃よ

り多大なるご助力をいただいております自治医科大学付属病院、三橋武司先生、甲谷友幸先生にご協力をいただき、開催する運

びとなりました。

本講演会は、当会会員・そのご家族、ならびに初めてこられる方々にとって大変貴重な機会ですので、お時間の許すかぎり、ぜ

ひご来場くださいますようご案内申し上げます。                                                                  敬具

記
日  時  平成２７年 ７月 １１日（土） 午後１時～午後４時
場  所  ＴＫＰガーデンシティ宇都宮 ９階シリウス
             宇都宮市東宿郷 2-4-4 アパホテル 宇都宮駅前

             TEL：028-632-1212 (代表) HP：http://tkp-utsunomiya.net

１３：００～  受付

１３：２０～  挨拶 ＮＰＯ法人日本ＩＣＤの会 理事長 藤田 竹思良

１３：４０～  ＩＣＤ．ＣＲＴ－Ｄ患者講演会

        講師：自治医科大学付属病院 循環器担当 看護師

        演題：「ＩＣＤ植込み患者さんへの生活指導」

１４：００～  ＩＣＤ．ＣＲＴ－Ｄ患者講演会

        講師：自治医科大学付属病院 臨床工学技士

        演題：「ＩＣＤと臨床工学技士の関わり」

１４：３０～  ＩＣＤ．ＣＲＴ－Ｄ患者講演会

        講師：自治医科大学付属病院 内科学講座循環器内科

           甲谷 友幸 先生

        演題：「ＩＣＤの最近の話題」

１５：００～  全体質疑応答 患者家族の意見交換会、相談会、交流会

１６：００   閉会

＜参加申込み方法＞

 参加申込みにつきましては６月３０日(火)必着で、裏面のいずれかの方法にて、お申込みいただきますようお願いいたします。

 お申込みの際には、住所・氏名・電話番号・参加人数をお伝えください。

 ◎ＴＥＬ … 申込受付専用 ０９０－９０５７－３０３３

 ◎ＦＡＸ … 申込受付専用  ０７５－３８２－０１２２

◎メール … 申込受付専用 kamesan1005@japan-icd.org  宇都宮講演会受付担当 福村希実子

主催：特定非営利活動法人 日本ＩＣＤの会 http://www.japan-icd.org

〒615-8121 京都市西京区川島権田町 37-1-102（本部事務局）

ＴＥＬ：０７５－３８２－０１２０ ＦＡＸ：０７５－３８２－０１２２

ＮＰＯ法人 日本ＩＣＤの会

理事長 藤田 竹思良

ＩＣＤ・ＣＲＴ−Ｄ患者・家族の皆様

mailto:kamesan1005@japan-icd.org